



COMUNE DI CEVO

PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

CODICE ENTE 10301

DELIBERAZIONE N° 33 del 30/03/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA VARIANTE DEI LAVORI “REALIZZAZIONE DI PARCO GIOCHI INCLUSIVO MEDIANTE L'ADEGUAMENTO ED IL POTENZIAMENTO DELL'ESISTENTE IN LOC. PINETA” – CUP D35I23000030006 - ATTO DI CONCERTO.

L'anno duemilaventiquattro, addì trenta del mese di Marzo alle ore 10:00, **in videoconferenza**, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

<u>Cognome e Nome</u>	<u>Qualifica</u>	<u>Presenza</u>
CITRONI SILVIO MARCELLO	SINDACO	SI
LONGO VALENTINA	ASSESSORE	SI
MONELLA ALBERTO BORTOLO	VICE SINDACO	SI

PRESENTI: 3

ASSENTI: 0

AssistSegretario Comunale Dott. Matteo Tonsi il quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Citroni Silvio Marcello, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA VARIANTE DEI LAVORI “REALIZZAZIONE DI PARCO GIOCHI INCLUSIVO MEDIANTE L'ADEGUAMENTO ED IL POTENZIAMENTO DELL'ESISTENTE IN LOC. PINETA” – CUP D35I23000030006 - ATTO DI CONCERTO.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. XI/7659 del 28/12/2022, avente ad oggetto: *“D.M. 29 novembre 2021 - Fondo Per l'inclusione delle persone con disabilità. Approvazione dei criteri di finanziamento per la realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, ristrutturazione o riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e organizzazione di servizi in ambito sportivo – Anno 2023”*;

VISTO il Decreto del Dirigente della Unità Organizzativa disabilità, volontariato, inclusione e innovazione sociale della Regione Lombardia n.67 del 10/01/2023 con il quale sono stati approvato l'*“Avviso per la realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, ristrutturazione o riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e organizzazione di servizi in ambito sportivo – Anno 2023”* ed i relativi allegati;

DATO ATTO CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n.29 del 24.02.2023 è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione delle opere di *“Realizzazione di parco giochi inclusivo mediante l'adeguamento ed il potenziamento dell'esistente in località Pineta”* CUP D35I23000030006, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, che prevede una spesa complessiva di € 34.160,00;

VISTO il Decreto del Dirigente Unità Organizzativa della D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità della Regione Lombardia n.5789 del 19/04/2023, pubblicato sul B.U.R.L. n. 17 – Serie Ordinaria del 24/04/2023, ad oggetto *“Approvazione degli esiti e ulteriori determinazioni relative all'avviso approvato con DDUO n.67 del 10/01/2023 “Attuazione DGR n.7659/2022. Avviso per la realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, ristrutturazione o riqualificazione di strutture semi-residenziali per disabili e organizzazione di servizi in ambito sportivo - anno 2023”*;

PRESO ATTO CHE il suddetto Decreto n.5789 del 19/04/2023 dispone l'ammissione a contributo e finanziamento del progetto di *“Realizzazione di parco giochi inclusivo mediante l'adeguamento ed il potenziamento dell'esistente in località Pineta”* presentato dal comune di Cevo per la quota di € 30.000,00 a fronte di un quadro economico di spesa complessiva pari ad € 34.160,00;

RAMMENTATO CHE con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.79 del 16/06/2023 si affidavano, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e smi, tramite la piattaforma regionale e-procurement dell'Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) – portale SINTEL, alla ditta “Ufficio Italia 2000 S.U.R.L” con sede in Bergamo, Via A. Ponti n.4 – Centro Comm. Galassia - P:IVA 03523210163), l'esecuzione dei lavori di *“Realizzazione di parco giochi inclusivo mediante l'adeguamento ed il potenziamento dell'esistente in località Pineta”* CUP D35I23000030006 dietro pagamento di un corrispettivo offerto d'importo pari ad € 29.985,00 oltre IVA al 4%, così per complessivi € 31.184,40;

ATTESO CHE il quadro economico di spesa complessiva del progetto erroneamente scontava l'applicazione dell'IVA ad un valore pari al 10%, mentre per la tipologia di lavorazioni proprie dell'intervento l'aliquota corretta dell'Imposta sul Valore Aggiunto è quella del 4%, pertanto rendendosi necessario addivenire alla modifica del quadro economico originariamente adottato con la Deliberazione della Giunta Comunale n.29 del 24.02.2023;

DATO ATTO CHE durante le prime fasi di caratterizzazione dei lavori si è potuto appurare come, anche a seguito di taluni gravi episodi di maltempo estivi, l'area oggetto degli interventi risultava inadatta alla realizzazione degli stessi e, pertanto, si era optato per la realizzazione delle opere in area pianeggiante sempre a ridosso del parco giochi ed aree ludiche esistenti, ciò però comportando un maggior dispendio in termini di risorse economiche, anche in tal caso rendendosi necessario addivenire alla modifica del quadro economico originario;

CONSIDERATO CHE in fase di esecuzione delle opere si è, altresì, registrato un sensibile incremento dei prezzi di taluni materiali e forniture oggetto dei lavori, non finanziabili all'interno dell'originario quadro economico di spesa dell'intervento;

RICHIAMATO l'art 41 comma 13 del D.lgs 36/2023 che recita “Per i contratti relativi a lavori, servizi e forniture, il costo del lavoro è determinato annualmente, in apposite tabelle, dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali sulla base dei valori economici definiti dalla contrattazione collettiva nazionale tra le organizzazioni sindacali e le organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente più rappresentative, delle norme in materia previdenziale ed assistenziale, dei diversi settori merceologici e delle differenti aree territoriali. In mancanza di contratto collettivo applicabile, il costo del lavoro è determinato in relazione al contratto collettivo del settore merceologico più affine a quello preso in considerazione. Per i contratti relativi a lavori, il costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni è determinato facendo riferimento ai prezzi correnti alla data dell'approvazione del progetto riportati nei prezziari predisposti dalle regioni e dalle province autonome o adottati, dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti che, in base alla natura e all'oggetto dell'appalto, sono autorizzati a non applicare quelli regionali. I criteri di formazione ed aggiornamento dei prezziari regionali sono definiti nell'allegato I.14. In sede di prima applicazione del presente codice, l'allegato I.14 è abrogato a decorrere dalla data di entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell'articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, previo parere del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell'Istituto nazionale di statistica (ISTAT), nonché previa intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti fra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice. In mancanza di prezziari aggiornati, il costo è determinato facendo riferimento ai listini ufficiali o ai listini delle locali camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura oppure, in difetto, ai prezzi correnti di mercato in base al luogo di effettuazione degli interventi”;

TENUTO CONTO CHE:

- la revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici è un preciso obbligo di Legge, derivante dall'intervenuta novazione normativa sopra citata e prevista anche nel Capitolato Speciale d'Appalto;
- il calcolo delle maggiori spese e quindi delle conseguenti somme da riconoscere alla ditta esecutrice è stato effettuato applicando i parametri previsti dalle stesse normative;

VISTO l'art.4 lett. c) dell'Allegato A al Decreto n.67 del 10.01.2023 ad oggetto “Variazioni progettuali e ri-determinazione del contributo” che dispone: “Qualora l'ammontare delle spese ammissibili effettivamente sostenute per la realizzazione del progetto rispetto al costo del progetto sulla base del quale è stato calcolato il contributo erogato, risultasse:

- inferiore: il contributo sarà rimodulato proporzionalmente secondo la percentuale di cofinanziamento del soggetto beneficiario e se necessario, all'eventuale recupero di parte della somma già erogata in eccedenza;
- maggiore: sarà riconosciuto il contributo assegnato e la differenza dei costi sarà a carico del soggetto beneficiario”.

PRESO ATTO della documentazione progettuale di variante redatta internamente all'Ente, da parte del geom. Bosio Manolo del Servizio Tecnico, che prevede un quadro economico di spesa complessiva pari ad € 35.004,40 di cui € 33.658,08 per lavori e € 1.346,32 per somme a disposizione dell'Amministrazione, costituita dai seguenti documenti, acclarati al protocollo dell'Ente e allegati alla presente, a costituire parte integrante e sostanziale:

- Tavola 1 Relazione Tecnica Illustrativa;
- Tavola 2 Variante;
- Tavola 3 Computo Metrico Estimativo;
- Tavola 4 Quadro Economico di Variante:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE		
Importo lavori	€	33.158,08
importo sicurezza	€	500,00
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI	€	33.658,08
SOMME A DISPOSIZIONE		
Iva sui lavori 4 %	€	1.346,32
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	1.346,32
AMMONTARE COMPLESSIVO PROGETTO	€	35.004,40

DATO ATTO CHE il sopra-esposto nuovo quadro economico di spesa dell'opera risulta superiore rispetto a

quello approvato con la Deliberazione della Giunta Comunale n.29 del 24.02.2023 per un importo pari € 844,40 e trova copertura finanziaria mediante ricorso alle seguenti poste di bilancio:

- € 30.000,00 importo finanziato da Decreto di Regione Lombardia n.5789 del 19/04/2023;
- € 5.004,40 importo finanziato con fondi propri dell'Ente.

CONSIDERATO CHE si rende altresì necessario, in esito alla suddetta modifica del quadro economico di spesa dell'opera, integrare l'impegno di spesa assunto con la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.79 del 16/06/2023 in favore della ditta esecutrice "Ufficio Italia 2000 S.U.R.L." con sede in Bergamo, Via A. Ponti n.4 – Centro Comm. Galassia - P:IVA 03523210163, per la somma di € 3.820,00 IVA inclusa (ulteriore rispetto al precedente importo di € 31.184,40), così per un importo complessivo di IVA complessivamente pari ad € 35.004,40;

RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di approvare il progetto di variante di livello esecutivo relativo ai lavori di *"Realizzazione di parco giochi inclusivo mediante l'adeguamento ed il potenziamento dell'esistente in località Pineta"* CUP D35I23000030006, nella documentazione progettuale redatta dal geom. Bosio Manolo, progettista interno, ed allegata alla presente a costituire parte integrante e sostanziale, che comporta una spesa per l'Ente superiore per € 844,40 rispetto a quello approvato con la Deliberazione della Giunta Comunale n.29 del 24.02.2023;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa del presente atto espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica, ai sensi del combinato disposto degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, ai sensi del combinato disposto degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.;

VISTO il contestuale atto con cui il Responsabile dell'Area Tecnica dispone l'integrazione dell'impegno di spesa in favore della ditta esecutrice "Ufficio Italia 2000 S.U.R.L." con sede in Bergamo, Via A. Ponti n.4 – Centro Comm. Galassia - P:IVA 03523210163, per la somma di € 3.820,00 IVA inclusa;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione da parte del Responsabile del Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, e art.183, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267;

RICHIAMATI:

- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi vigente;
- lo Statuto dell'Ente;

RICHIAMATI:

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023;
- la Legge n.120 del 11.9.2020 e ss.mm.ii.;

con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. **Di dare atto** che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. **Di approvare** il progetto di variante di livello esecutivo relativo ai lavori di *"Realizzazione di parco giochi inclusivo mediante l'adeguamento ed il potenziamento dell'esistente in località Pineta"* CUP D35I23000030006, nella documentazione progettuale redatta dal geom. Bosio Manolo, progettista interno, ed allegata alla presente a costituire parte integrante e sostanziale, che comporta una spesa per l'Ente superiore per € 844,40 rispetto a quello approvato con la Deliberazione della Giunta Comunale n.29 del 24.02.2023;
3. **Di dare atto** che l'aggiornato quadro economico di spesa dell'intervento, incrementato complessivamente dell'importo di € 844,40 rispetto a quello approvato con la Deliberazione della Giunta Comunale n.29 del 24.02.2023, è quello di seguito dettagliatamente rappresentato:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE	
Importo lavori	€ 33.158,08
importo sicurezza	€ 500,00
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI	€ 33.658,08
SOMME A DISPOSIZIONE	
Iva sui lavori 4 %	€ 1.346,32
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 1.346,32
AMMONTARE COMPLESSIVO PROGETTO	€ 35.004,40

4. **Di dato atto** che il quadro economico di spesa dell'opera in parola trova copertura finanziaria mediante ricorso alle seguenti poste di bilancio:
 - € 30.000,00 importo finanziato da Decreto di Regione Lombardia n.5789 del 19/04/2023;
 - € 5.004,40 importo finanziato con fondi propri dell'Ente.
5. **Di dare atto** del contestuale provvedimento con cui il Responsabile dell'Area Tecnica provvedere ad integrare l'impegno di spesa assunto con propria precedente Determinazione n.79 del 16/06/2023 in favore della ditta esecutrice "Ufficio Italia 2000 S.U.R.L" con sede in Bergamo, Via A. Ponti n.4 – Centro Comm. Galassia - P:IVA 03523210163, per la somma di € 3.820,00 IVA inclusa (ulteriore rispetto al precedente importo di € 31.184,40), così per un importo comprensivo di IVA complessivamente pari ad € 35.004,40;
6. **Di dare atto** altresì, ai sensi dell'articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo pretorio;
7. **Di disporre** la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi, nonché nell'apposta sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art.20 del D.Lgs. n.36/2023;
8. **Di dichiarare**, con separata unanime votazione, l'immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell'art. 134, co. 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to Citroni Silvio Marcello

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Matteo Tonsi

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 27/04/2024 giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Matteo Tonsi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (*Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69*).

Lì, 27/04/2024

Il Funzionario Incaricato
F.to Barbara Bazzana

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suesesa deliberazione:

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (*articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000*)

☐ è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (*articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000*).

Lì, 27/04/2024

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Matteo Tonsi

COPIA PER ALBO

27/04/2024